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ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проєкту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України 

щодо особливостей запровадження електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів 
та рідин, що використовуються в електронних сигаретах»

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проєкту акта
Податковий кодекс України

Стаття 39-1. Особливості застосування валютних курсів 
при нарахуванні митних та податкових платежів

...
Для цілей визначення податкових зобов’язань із сплати 

акцизного податку з тютюнових виробів, рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, тютюнової 
сировини та тютюнових відходів застосовується офіційний 
курс валюти України до іноземної валюти, встановлений 
Національним банком України, що діяв на 0 годин першого 
дня календарного півріччя, що передує півріччю, в якому 
здійснюється:

придбання марок акцизного податку (до 1 січня 2026 
року);

...

Стаття 39-1. Особливості застосування валютних курсів 
при нарахуванні митних та податкових платежів

...
Для цілей визначення податкових зобов’язань із сплати 

акцизного податку з тютюнових виробів, рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, тютюнової 
сировини та тютюнових відходів застосовується офіційний 
курс валюти України до іноземної валюти, встановлений 
Національним банком України, що діяв на 0 годин першого 
дня календарного півріччя, що передує півріччю, в якому 
здійснюється:

придбання марок акцизного податку (до 1 липня 2026 
року);

...
РОЗДІЛ XX. ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ

Підрозділ 5. Особливості справляння акцизного податку та екологічного податку
Відсутня 50. Тимчасово, з 1 січня 2026 року до 1 липня 2026 

року:
дозволяється маркування алкогольних напоїв, 

тютюнових виробів, рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, графічними елементами 
електронних марок акцизного податку або паперовими 
марками акцизного податку;
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у разі використання паперових марок акцизного 
податку їх продаж та маркування ними алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, а також порядок та строки сплати 
акцизного податку з продукції маркованої такими 
марками акцизного податку здійснюється відповідно до 
підпунктів 14.1.6, 14.1.107, 14.1.109, 14.1.148, 14.1.190 та  
14.1.198 пункту 14.1 статті 14, підпункту 191.1.18 пункту 
191.1 статті 191, підпункту 217.5 статті 217, пункту 218.4 
статті 218, статті 222, пункту 225.3 статті 225, статті 226-
228 та статті 230 цього Кодексу у редакції, чинній станом 
на 31 грудня 2025 року.

ЗАКОН УКРАЇНИ
Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України у зв'язку із запровадженням 

електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах

II. Прикінцеві та перехідні положення
2. ...
Марковані паперовими марками акцизного податку 

алкогольні напої, тютюнові вироби та рідини, що 
використовуються в електронних сигаретах, які вироблені в 
Україні або імпортовані в Україну до 1 січня 2026 року, 
перебувають в обігу не більше 18 місяців з дня введення в 
дію цього Закону. Обіг таких підакцизних товарів (продукції) 
здійснюється з дотриманням вимог законодавства, що діяло до 
1 січня 2026 року, в частині дотримання вимог Податкового 
кодексу України та Закону України "Про державне 
регулювання виробництва і обігу спирту етилового, 

2. ...
Марковані паперовими марками акцизного податку 

алкогольні напої, тютюнові вироби та рідини, що 
використовуються в електронних сигаретах, які вироблені в 
Україні або імпортовані в Україну до 1 липня 2026 року, 
перебувають в обігу до 1 липня 2027 року. Обіг таких 
підакцизних товарів (продукції) здійснюється з дотриманням 
вимог законодавства, що діяло до 1 січня 2026 року, в частині 
дотримання вимог Податкового кодексу України та Закону 
України "Про державне регулювання виробництва і обігу 
спирту етилового, спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n458
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n555
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n634
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n655
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n257
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5552
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5593
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5615
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5611
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5622
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5821
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спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів, рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах, та пального" щодо обігу товарів (продукції), 
маркованих паперовими марками акцизного податку, але без 
дотримання вимог цього Закону щодо функціонування 
Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів та рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах.

Починаючи з наступного календарного дня після 
завершення встановленого цим пунктом 18-місячного 
строку марковані паперовими марками акцизного податку 
алкогольні напої, тютюнові вироби та рідини, що 
використовуються в електронних сигаретах, вилучаються 
суб'єктом господарювання - власником таких товарів 
(продукції) з обігу для нанесення на пляшку (одиничну 
упаковку) алкогольного напою, пачку (одиничну упаковку) 
тютюнового виробу або ємність (одиничну упаковку) з 
рідиною, що використовується в електронних сигаретах, 
електронної марки акцизного податку.

...
Паперові марки акцизного податку, вже закуплені, але не 

використані станом на 1 січня 2026 року, для маркування 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, повертаються 
продавцю в установленому законодавством порядку, 
акцизний податок, сплачений при отриманні таких марок, за 
бажанням покупця таких марок, враховується під час 
формування електронних марок акцизного податку або 
відшкодовується покупцю марок.

тютюнових виробів, рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, та пального" щодо обігу товарів 
(продукції), маркованих паперовими марками акцизного 
податку, але без дотримання вимог цього Закону щодо 
функціонування Електронної системи обігу алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах.

Починаючи з 1 липня 2027 року марковані паперовими 
марками акцизного податку алкогольні напої, тютюнові 
вироби та рідини, що використовуються в електронних 
сигаретах, вилучаються суб'єктом господарювання - 
власником таких товарів (продукції) з обігу для нанесення на 
пляшку (одиничну упаковку) алкогольного напою, пачку 
(одиничну упаковку) тютюнового виробу або ємність 
(одиничну упаковку) з рідиною, що використовується в 
електронних сигаретах, електронної марки акцизного податку.

...

Паперові марки акцизного податку, вже закуплені, але не 
використані станом на 1 липня 2026 року, для маркування 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, повертаються 
продавцю в установленому законодавством порядку, 
акцизний податок, сплачений при отриманні таких марок, за 
бажанням покупця таких марок, враховується під час 
формування електронних марок акцизного податку або 
відшкодовується покупцю марок.
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4. Внести зміни до таких законодавчих актів України:
2) у Законі України "Про застосування реєстраторів 

розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського 
харчування та послуг" (Відомості Верховної Ради України, 
2000 р., N 38, ст. 315 із наступними змінами):

...
розділ II "Прикінцеві положення" доповнити пунктом 

131 такого змісту:
"131. Тимчасово, протягом 18 місяців з дня введення в 

дію Закону України "Про внесення змін до Податкового 
кодексу України та інших законів України у зв'язку із 
запровадженням електронної простежуваності обігу 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах", при 
роздрібному продажу маркованих паперовими марками 
акцизного податку алкогольних напоїв, тютюнових виробів 
або рідин, що використовуються в електронних сигаретах, які 
були вироблені в Україні або імпортовані в Україну до 1 січня 
2026 року, розрахункові операції проводяться через 
реєстратори розрахункових операцій та/або через програмні 
реєстратори розрахункових операцій без зазначення 
унікального ідентифікатора електронної марки акцизного 
податку або серійного номера електронної марки акцизного 
податку та із зазначенням цифрового значення штрихового 
коду паперової марки акцизного податку (серії та номера) - 
при роздрібній торгівлі алкогольними напоями".

4. Внести зміни до таких законодавчих актів України:
2) у Законі України "Про застосування реєстраторів 

розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського 
харчування та послуг" (Відомості Верховної Ради України, 
2000 р., N 38, ст. 315 із наступними змінами):

...
розділ II "Прикінцеві положення" доповнити пунктом 

131 такого змісту:
"131. Тимчасово, до 1 липня 2027 року, при роздрібному 

продажу маркованих паперовими марками акцизного податку 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів або рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, які були 
вироблені в Україні або імпортовані в Україну до 1 липня 
2026 року, розрахункові операції проводяться через 
реєстратори розрахункових операцій та/або через програмні 
реєстратори розрахункових операцій без зазначення 
унікального ідентифікатора електронної марки акцизного 
податку або серійного номера електронної марки акцизного 
податку та із зазначенням цифрового значення штрихового 
коду паперової марки акцизного податку (серії та номера) - 
при роздрібній торгівлі алкогольними напоями".

Закон України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, спиртових дистилятів, 
біоетанолу, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, тютюнової сировини, рідин, що використовуються в 

електронних сигаретах, та пального»
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Розділ XIII. ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ
...
15. З 1 січня 2026 року по 30 червня 2026 року штрафи, 

визначені пунктами 9, 10 і 39 частини другої статті 73 цього 
Закону, застосовуються у розмірі 10 відсотків розміру штрафу, 
встановленого відповідним пунктом частини другої статті 73 
цього Закону, а з 1 липня 2026 року по 31 грудня 2026 року - у 
розмірі 30 відсотків розміру штрафу, встановленого 
відповідним пунктом частини другої статті 73 цього Закону.

Відсутня

17. Марковані паперовими марками акцизного податку 
алкогольні напої, тютюнові вироби, рідини, що 
використовуються в електронних сигаретах, вироблені в 
Україні або ввезенні на митну територію України до 1 січня 
2026 року, перебувають в обігу до 1 липня 2027 року. Обіг 
таких підакцизних товарів (продукції) здійснюється з 

...
15. З 1 січня 2026 року по 30 червня 2026 року штрафи, 

визначені пунктами 9, 10 і 39 частини другої статті 73 цього 
Закону, застосовуються у розмірі 10 відсотків розміру штрафу, 
встановленого відповідним пунктом частини другої статті 73 
цього Закону, а з 1 липня 2026 року по 31 грудня 2026 року - у 
розмірі 30 відсотків розміру штрафу, встановленого 
відповідним пунктом частини другої статті 73 цього Закону.

У випадку виявлення фактів зберігання та/або 
транспортування, та/або реалізації вироблених в період з 1 
січня 2026 року до 1 липня 2026 року алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів, рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, які   не марковані графічними 
елементами електронних марок акцизного податку та які 
не марковані у встановленому законом порядку 
паперовими марками акцизного податку (крім тих, що не 
підлягають маркуванню відповідно до Податкового 
кодексу України) застосовуються фінансові санкції у 
вигляді штрафу у розмірі 200 відсотків вартості таких 
товарів (продукції), але не менше 6 розмірів мінімальної 
заробітної плати, встановленої законом на 1 січня звітного 
(податкового) року.

17. Марковані паперовими марками акцизного податку 
алкогольні напої, тютюнові вироби, рідини, що 
використовуються в електронних сигаретах, вироблені в 
Україні або ввезенні на митну територію України до 1 липня 
2026 року, перебувають в обігу до 1 липня 2027 року. Обіг 
таких підакцизних товарів (продукції) здійснюється з 

https://ips.ligazakon.net/document/view/t10_2755?ed=2024_06_16&an=16398
https://ips.ligazakon.net/document/view/t10_2755?ed=2024_06_16&an=16398
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дотриманням вимог законодавства, чинного до 1 січня 2026 
року, в частині дотримання вимог Податкового кодексу 
України і цього Закону щодо обігу товарів (продукції), 
маркованих паперовими марками акцизного податку, але без 
дотримання вимог Податкового кодексу України і цього 
Закону щодо функціонування Електронної системи.

....
Паперові марки акцизного податку, придбані, але не 

використані станом на 1 січня 2026 року для маркування 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, повертаються 
продавцю в установленому законодавством порядку, 
акцизний податок, сплачений при отриманні таких марок, за 
бажанням покупця таких марок враховується під час 
формування електронних марок акцизного податку або 
відшкодовується покупцю марок.

дотриманням вимог законодавства, у редакції, чинній станом 
на 31 грудня 2025 року, в частині дотримання 
вимог Податкового кодексу України і цього Закону щодо 
обігу товарів (продукції), маркованих паперовими марками 
акцизного податку, але без дотримання вимог Податкового 
кодексу України і цього Закону щодо функціонування 
Електронної системи.

....
Паперові марки акцизного податку, придбані, але не 

використані станом на 1 липня 2026 року для маркування 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, повертаються 
продавцю в установленому законодавством порядку, 
акцизний податок, сплачений при отриманні таких марок, за 
бажанням покупця таких марок враховується під час 
формування електронних марок акцизного податку або 
відшкодовується покупцю марок.

Міністр фінансів України       Сергій МАРЧЕНКО
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